Metas e Prioridades, da LDO de 2024, Lei n.º 7.105, de 29 de setembro de
2023, programa 0158 – Ampliação da Infraestrutura Urbana, a ação:
“Pavimentação da Rua La Salle – Convênio nº 946368/2023/MCID”, na
Secretaria Municipal de Obras Públicas; e para abertura de crédito especial
adicional no valor de R$ 329.288,00 (trezentos e vinte e nove mil, duzentos e
oitenta e oito reais).

A Mensagem Justificativa esclarece que o Município foi
contemplado com recursos recebidos através do Ministério das Cidades –
Contrato de Repasse nº 946368/2023/MCID/CAIXA, no valor de R$
286.337,00 (duzentos e oitenta e seis mil trezentos e trinta e sete reais), com
uma contrapartida municipal no valor de R$ 42.950,00 (quarenta e dois mil
novecentos e cinquenta reais). Informa que os valores serão utilizados para a
pavimentação da Rua La Salle, no Bairro Municipal, tendo em vista a
necessidade periódica de realização de serviços visando a conservação, reparo
e melhoria da malha viária.

Analisada a matéria, a CGP, por unanimidade de seus membros,